1

关于《平顶山市城市绿化条例实施细则

（征求意见稿）》的起草说明

市住房和城乡建设局

（2023 年 5 月）

为贯彻落实《平顶山市城市绿化条例》（以下简称《条

例》）相关要求，进一步加强平顶山市绿地规划、建设、保

护与管理工作，平顶山市住房和城乡建设局起草了《平顶山

市城市绿化条例实施细则（征求意见稿）》（以下简称《实施

细则》），现将具体情况说明如下：

一、立法必要性

近年来，平顶山市城市绿化事业不断发展，生态环境持

续改善，截止到 2022 年年底，城区绿地面积已达 3315.73

公顷，绿地率 42.07%，公园绿地面积 1685.41 公顷，人均公

园绿地面积 13.95 平方米。为此，需要建立一整套科学、完

备的法律体系，保障全市园林绿化事业长远健康发展。

2019 年《条例》实施后，在促进我市城市园林绿化工作

正常运作方面起到很大的作用。但在城市绿化实际工作中涉

及的环节和管理单位较多，在城市绿线设置、公园游园布局

规划、绿化占地指标落实、绿化建设资金筹措、绿化建设过

程监督、后续设施维护等方面，在各项政策及具体措施还存

在一定盲区。

2

为确保《条例》的现实意义和可操作性，让法规更加贴

合我市经济发展综合实力和城市绿化工作现状，在我市园林

绿化规划、建设、保护与管理当中切实起到指导性作用，亟

需编制配套的城市绿化条例实施细则。

二、细则起草过程

（一）充分准备。按照工作部署，平顶山市住房和城乡

建设局成立了《实施细则》草案起草工作领导小组，制定起

草方案和工作计划。抽调业务骨干成立了起草工作专班，专

门负责此项工作，陆续完成了资料收集等前期工作。

（二）调查研究。平顶山市住房和城乡建设局组织工作

专班多次到先进地市、单位庭院、居民区等进实地调研，充

分听取绿化主管部门、管养责任单位和市民的意见建议。先

后召开座谈会、讨论会 5 次，广泛征求意见，同时为掌握上

位法依据和类似领域立法情况，我们收集相关分类法规、国

家政策、技术规范等文件，逐一梳理分类，为《实施细则》

起草奠定了基础。

（三）集中起草。在前期调研、论证的基础上，组织起

草工作专班集中时间、集中精力起草实施细则内容，经逐句、

逐项推敲论证，历经 3 次修订，形成《实施细则》。

（四）及时汇报。在实施细则起草过程中，市政府三科

提前介入，从立法重点、制度设计上提出要求，先后多次听

取起草工作汇报并研究立法工作，特别是从总体框架、条例

章节、体例结构和相关内容上提出了诸多宝贵建议，使我们

在起草过程中少走弯路，保证了立法质量。同时，在立法过

3

程中，我们也加强与市司法局等部门的沟通，及时汇报立法

进展情况，得到了相关指导和帮助。

三、实施细则主要内容

（一）关于立法目的与资金保障。

为了提升城市绿化品质，改善城市生态人居环境，制定

本实施细则。为了保障城市绿地的养护资金，实施细则规定

市、县（市）、区人民政府将城市园林绿化维护资金纳入年

度财政预算。

（二）关于城市绿化规划与原则

为了突出地域、文化特色，《实施细则》规定市、县（市）、

石龙区人民政府编制或者修订城市绿地系统规划，制定年度

实施方案时，应当根据地域特色和城市风貌，统筹城乡绿化

发展，城市绿地应当均衡规划，倡导地域、历史、人文、体

育等文化元素进园。城市绿化应坚持规划为主和科研优先的

原则，坚持基础绿化和重点美化相结合，创造优美环境。同

时对绿线划定、增量绿地、绿化指标等作出明确规定。

（三）关于绿化建设

对绿化的建设和养护是提高城市绿化率和绿化品质的

重要方式，《实施细则》对防护绿地、道路绿地、绿道网络、

立体绿化、停车场绿化及绿地下设施等作出规定，为绿化建

设和养护提高明确的指引。

（四）关于绿化工程项目的监管

为了对绿化工程项目实现全过程监管，《实施细则》规

定新建、改建、扩建的园林绿化工程项目设计方案应当按照

4

国家有关绿化设计规范执行，包括绿地面积、绿地布局、功

能定位、植物配置、绿地内道路给排水等设施、建设项目用

地范围内现有树木的处置和保护措施等内容。城市绿化施工

管理实行项目负责制，应建立健全权责分明、联动监管的责

任体系，并对绿化项目工程的施工、养护、验收、移交、备

案等作出规定。

（五）关于城市绿化的养护

《实施细则》规定了城市绿化主管部门、绿地养护责任

单位的职责。城市绿地养护责任单位应按照《河南省城市绿

地养护标准》建立健全养护管理制度和档案，建立日常巡查

制度，发现绿地缺损应当及时修复，确保城市绿地完整。城

市绿化主管部门每三年对规划区内绿地种类类别、分布、权

属、面积、古树名木等情况进行普查，建立绿化资源档案，

完善绿化管理信息系统，建立智慧园林系统。同时规定机关、

企事业单位、社会团体可以对城市绿地进行认建、认养等。

（六）关于树木（含古树名木）的保护

《实施细则》规定了树木砍伐、移植许可，应由相关部

门勘察、审批。同一个工程建设项目需移植胸径 20 厘米以

上落叶乔木和胸径 15 厘米以上常绿乔木超过 10 株，砍伐以

上树木超过 2 株或需迁移古树名木的，必须在工程规划设计

阶段进行专家论证，采取听证会、公示等形式，就移植、砍

伐城市树木的种类、数量等征求公众意见。应定期对古树名

木生长和管护情况进行监督检查，对长势濒危的古树名木采

取抢救复壮措施等。

5

（七）关于绿地内不文明行为及法律责任的规定

《实施细则》规定了在公园广场内及公共绿地的不文明

行为及相关法律责任，对《条例》进行了补充。同时规定了

损坏城市绿化及设施的赔偿机制。